
In data 14-04-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto-
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto-
"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP
2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Visti:
l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con-
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 6

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI
TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO -

MAGAZZINO UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.”

Determina di Settore Numero  65   del  14-04-21

Reg. Generale n. 475

Oggetto: SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL
PERCOLATO DELLA DISCARICA  - Determina a contrarre e contestuale affidamento a
seguito di trattativa diretta sul MePa  alla ditta VACCARINI SRL

Determinazione Reg.Gen. N.475  del 14-04-2021

 



locali al 31 gennaio 2021;
l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014,-
secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria
nell’esercizio 2021 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel
bilancio pluriennale autorizzatorio 2020-2022 per l’annualità 2021;
il Decreto 13 gennaio 2021, con il quale è stata disposta la proroga al 31 marzo-
2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti
Locali;
l’art. 30, comma 4, del D.L. n. 41/2021 che ha previsto il differimento del termine-
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al
30 aprile 2021.

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria, ed in particolare il comma 5, che regola i limiti degli
impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente
alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per
ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese tassativamente
regolate dalla legge - non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi - a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti.

Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 (Ambiente –
Manutenzione – Protezione civile – Magazzino Unico – Autoparco – Demanio –
Commercio – S.U.A.P.) nell’ambito delle proprie attività istituzionali ha la necessità di
provvedere alla manutenzione della discarica comunale, al controllo analitico delle
acque sotterranee e allo smaltimento del percolato, per garantire un servizio essenziale
ai cittadini;

Ravvisata la necessità di predisporre il “Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento
del percolato in discarica";

Richiamati:
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.,-

l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i.,-

l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.,-

Verificato che:
CONSIP S.p.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto,-

ma che mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni;
 Il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di-

acquisto;
 Nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura di affidamento-

denominata "Trattativa Diretta" che consente di negoziare con un unico operatore
economico;

Determinazione Reg.Gen. N.475  del 14-04-2021



Atteso che sul MEPA nella categoria SERVIZI è presente la sottocategoria SERVIZI
DI GESTIONE DEI RIFIUTI SPECIALI, che comprende anche il servizio di cui
all’oggetto;

Verificato che, nell’elenco delle ditte che forniscono il servizio in oggetto è presente la
ditta VACCARINI SRL Società di comprovata serietà, professionalità, specializzazione
ed esperienza nel settore, che è in grado di soddisfare le esigenze dell'ente;

Atteso che in data 07/04/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta n.
1659804 sul MEPA, con ribasso a corpo, per l’affidamento della “Servizio di prelievo,
trasporto e smaltimento del percolato della discarica” con la ditta VACCARINI SRL e
che è stato effettuato tutto l'iter di gara, dalla pubblicazione degli atti di gara all'apertura
dell'offerta economica e della relativa proposta di aggiudicazione, tramite procedure
informatiche sottoscritte con firma digitale;

Considerato che il valore dell'offerta economica per il “Servizio di prelievo, trasporto e
smaltimento del percolato della discarica” della ditta VACCARINI SRL i cui dati
identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per
tutela della privacy, espressa come costo unitario a tonnellata è pari a 33,00
€/Tonnellata, che per una quantità prevista di 1290 tonnellate/anno corrisponde a €
42.570,00 (iva al 10% esclusa) offerta che si ritiene congrua e conveniente;

Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dell'aggiudicatario (art.
83 del D.Lgs 50/2016) e l'inesistenza di motivi di esclusione (art. 80 del D.Lgs
50/2016);

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal
quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi;

Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei
flussi, di seguito viene riportato il CIG n.: 86981769E6, fornito dall’ANAC - Autorità
Nazionale Anticorruzione;

Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le
coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale
della ditta stessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della
ditta aggiudicataria;

Constatato che le somme disponibili sul capitolo dedicato (cap. 1580/1) sono
insufficienti;

Vista l’esistenza delle seguenti economie:
€ 14.982,08 sul capitolo 2831/0 impegno 730/RE2020 impegnato con-
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 12/12/2019;
€ 85.050,00 capitolo 2827/0 impegno 730 somme impegnate con determina RG-
1553 del 30/12/2014 “Realizzazione pubblica illuminazione strade comunali.
Provvedimenti”;

Determinazione Reg.Gen. N.475  del 14-04-2021



Rilevata, per i motivi suddetti, la necessità di reperire somme necessarie per
l’affidamento del servizio in oggetto, si ritiene opportuno utilizzare le suddette
economie allo scopo di che trattasi;

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n.33 recante”
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di
conseguenza nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L.
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi
richiamati in premessa:

DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/20141.
precisando che tale fornitura è presente sul MEPA;

DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che:2.
L’oggetto del contratto è costituito dal “Servizio di prelievo, trasporto e
smaltimento del percolato della discarica”;
L’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, mediante
Trattativa Diretta sul MEPA n. 1659804;
La stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 è
disposta tramite MEPA e il buono d'ordine verrà generato automaticamente
dalla piattaforma stessa;

DI AFFIDARE mediante affidamento diretto alla ditta VACCARINI SRL la3.
“Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato della discarica” per un
importo complessivo di € 46.827,00 IVA INCLUSA;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 16.000,00 ( IVA  compresa), come di4.
seguito indicato, visto che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento
frazionato in dodicesimi, in quanto trattasi di prestazione indispensabile per
garantire un servizio essenziale ai cittadini:

Determinazione Reg.Gen. N.475  del 14-04-2021



DI PERFEZIONARE l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato6.
elettronico;

DI DARE ATTO che:7.
il codice identificativo di gara è CIG: 86981769E6;a.
la Ditta è in regola con i versamenti contributivi;b.
I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuatic.
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso
presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136.
Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e,d.
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi
dei conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine,
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.
E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, die.
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.
Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni delf.
codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. e i.;

DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 30.827,00 ( IVA  compresa),5.
come di seguito indicato:

Art.

TOTALE € 16.000,00

Impegno sub.
Gest.
(C / R)

Importo
Cod.Siope Cod.Mecc.

1303 09.03-1.03.02.9
9.999

1580 1 C € 16.000,00

Capitolo

09.03-2.02.01.0
9.999 2831 710 RE 2020 € 14.982,08

Capitolo Art.

2103
10.05-2.02.01.0

9.012 2827 730 RE 2019 € 15.844,92

Impegno sub.

TOTALE € 30.827,00

Gest.
(C / R)

Importo
Cod.Siope Cod.Mecc.

Determinazione Reg.Gen. N.475  del 14-04-2021

2101



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Centimo Roberta, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Centimo Roberta F.to ZENOBI PAOLO

Determinazione Reg.Gen. N.475  del 14-04-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

ZENOBI PAOLO

Determinazione Reg.Gen. N.475  del 14-04-2021


